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Os. Mielżyńskiego 5A 62-020 Swarzędz

SZKOŁY DLA MŁODZIEŻY
Technikum w zawodach:
•       Technik robotyk
• Technik pojazdów samochodowych
• Technik technologii drewna
• Technik automatyk
• Technik ekonomista– klasa akademicka
• Technik rachunkowości – klasa akademicka
• Technik hotelarstwa
• Technik informatyk – klasa akademicka
• Technik logistyk - klasa akademicka
•      Technik mechanik - programista i operator obrabiarek numerycznych CNC
•     Technik mechatronik - klasa akademicka

     •    Technik urządzeń i systemów nergetyki odnawaialnej
•    Technik żywienia i usług gastronomicznych

Branżowa Szkoła I stopnia
• Elektromechanik pojazdów samochodowych (patronat VW Poznań i inne firmy)
• Kucharz
• Magazynier – logistyk (patronat  Colian  Logistic i inne firmy)
• Automatyk (patronat VW Poznań)
• Operator obrabiarek skrawających (patronat SKF Polska i inne firmy)
• Mechanik pojazdów samochodowych
• Mechatronik  (patronat VW Poznań)
• Stolarz
• Tapicer
                                                                  Drzwi otwarte
                                       21 kwietnia 2023 r. godzina 17.00 - 19.00
                                       22 kwietnia 2023 r. godzina 09.00 -  12.00
                    
                           Rekrutacja 15 maja - 16 czerwca 2023 r.

Znajdź nas na Facebooku!

Oficjalny link na stronie internetowej szkoły.

ZESPÓŁ SZKÓŁ NR 1
IM. POWSTAŃCÓW WIELKOPOLSKICH
W SWARZĘDZU

www.zs1-swarzedz pl  Tel. 61 8172 281
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Projekt „zdrowy kręgosłuP”
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Wydawca:  Agencja Dziennikarska „Pro Publico",  redaguje zespół, 
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ul. Bolesławy 10.   
Reklamy, ogłoszenia, artykuły przyjmuje redakcja, 
tel. 61 876 84 88,  e-mail: sd@roletim.pl
 Za treść ogłoszeń nie odpowiadamy. Tekstów nie zamówionych 
nie zwracamy. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustowania 
tekstów  oraz zmiany tytułów.  Anoni mów nie publikujemy.

W pobliskim  supermarkecie  przy kasach obsłu-
ga codziennie ustawia   na palecie po kilka dużych 
kartonów, w których chętni klienci mogą umiesz-
czać dary dla Ukrainy zmagającej się heroicznie z 
bandyckim najazdem  rosyjskich hord o kulturze i 
mentalności tatarskich łupieżców. 

Ze sklepowych głośników co jakiś czas płyną infor-
macj, jakie produkty i w jakimi opakowaniami są naj-
bardziej potrzebne walczącym i cierpiącym Ukraińcom. 
Jeszcze znacznie przed zamknięciem sklepu wszystkie 
kartony na ogół bywają całkowicie zapełnione i nie-
rzadko zachodzi konieczność ustawienia nowych, aby 
ofiarodawcy mieli gdzie składać swoje  rzeczowe datki 
na pomoc  ciężko doświadczanym ludziom. 

W naszej tak jaskrawo widocznej, powszechnej ofiar-
ności nie ma niczego na pokaz, ani z próżnej chęci poczu-
cia się dobrymi dla  samych siebie czy dla świata. Pola-
cy codziennie zdają egzamin z rozsądku, przyzwoitości 
i wytrwałości. Od roku, od pierwszego dnia rosyjskiego 
najazdu na  naszych sąsiadów za  wschodnią granicą, 
rodacy jak jeden mąż staneli do pomocy napadniętym 
i tak trwają nadal, po pełnym roku niesprawiedliwej, 
wyniszczającej wojny.Niezależnie od wcześniejszych 
przekonań, sympatii czy niechęci, wszyscy jak na zdu-
miewający rokaz jakiejś wyższej mocy zrozumieliśmy, 
że wspieranie ze wszystkich sił  Ukrainy walczącej z 
barbarzyńską inwazją jest nakazem chwili, najwyższą 
racją stanu dla pańtwa i każdego polskiego obywatela.
Taka postawa widać jest zapisana  naszych gnach, wy-
nika z przezytych kiedyś historycznych doświadczeń, z 
licznych gorzkich lekcji i płacenia ongiś ogromnej ceny 
za brak zgody i narodowego rozsadku.  

Nadzwyczajną jednomyślność co do niesienia po-
mocy Ukraińcom wykazują wszystkie siły polityczne w 
naszym kraju, nie sprzeciwia się temu żaden artysta, 
twórca i nawet goniący za rozgłosem celebryta.       

Jako społeczeństwo, rząd państwo i  jego instytucje 
postępujemy zgodnie, mądrze wytrwale i oby tak trwało 
niezmiennie aż do końca wywołanej przez Rosję wojny, 
do zwycięstwa dobra nad złem, tryumfu prawdy nad 
kłamstwem, sprawiedliwości nad nikczemnością.  

                                                                             Marcin Dymczyk

zdajemy egzamin
„Nasz sportowy fyrtel”, to oferta propagowania aktywności 

przez mieszkańców naszych „małych Ojczyzn”! Należy pamię-
tać, że zdrowie to nie tylko unikanie chorób, ale przede wszyst-
kim stan dobrego samopoczucia psychicznego, fizycznego i spo-
łecznego w każdym wieku. Utrzymanie takiego stanu pozwala  
cieszyć się wszystkimi aspektami naszego życia.

Właśnie w tym celu powstał  projekt, który poprzez dofinan-
sowanie z „Budżetu Obywatelskiego 2023”, dał możliwość  uru-
chomienia na naszym osiedlu kilku bardzo ciekawych inicjatyw 
służących naszym mieszkańcom. 

Uwzględniając wiek, stan zdrowia i towarzyszące choroby, 
nadrzędnym zadaniem aktywności ruchowej jest utrzymanie 
sprawności psychoruchowej na poziomie najwyższym z możli-
wych dla konkretnej osoby. Z myślą, o tych właśnie celach zo-
stał  zainicjowany w Szkole tańca „Diament” projekt pod nazwą 
„Zdrowy kręgosłup”. Trzy grupy senioralne z naszego osiedla 
AZK pod nadzorem terapeutów z AWF mogą uprawiać gimna-
stykę ukierunkowaną na poprawę sprawności ruchowej.

Jedną z głównych zasad w treningu zdrowotnego jest zasada 
wszechstronności, według której należy dobierać takie ćwiczenia 
i formy aktywności fizycznej, które będą wszechstronnie oddzia-
ływały na nasz organizm. 

Dlatego wśród wielu propozycji, w których mieszkańcy na-
szego osiedla biorą czynny udział,  są grupy preferujące  nordic 
walking, treningi na letniej siłowni w naszym osiedlowym parku, 
zajęcia taneczne w Szkole tańca „Diament”, czy wreszcie cyklicz-
ne zajęcia odbywające się na Poznańskich Termach. 

Mają w programie naukę pływania zarówno dla dzieci jak i dla 
dorosłych, a dla miłośników wodnych harców istnieją grupy pod 
nazwą Aqua Aerobic.  Rozpoczęły się również warsztaty wioślar-
skie na jeziorze Malta. 

Sport rekreacyjny w nowoczesnym społeczeństwie pełni rów-
nież funkcję integracji społecznej. Dlatego bardzo cieszy  duża 
aktywność i zadowolenie mieszkańców z możliwości korzystania 
z tego rodzaju projektów. 

Rada Osiedla Antoninek-Zieliniec-Kobylepole będzie sta-
rała się rozszerzać wszelkie projekty umożliwiające integrację 
mieszkańców naszego osiedla. Już trwają rozmowy nad planem 
corocznych letnich imprez dla mieszkańców osiedla pod nazwą 
„Lato w AZK”.                                 Stanisław Schupke RO AZK 

Antoninek-Zieliniec Kobylepole
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Dyrektor Estrady Poznańskiej 
pani Małgorzata Kempa podpisuje akt notarialny 
przejęcia działki pod budowę Osiedlowego Domu 

Kultury w Antoninku.

To już kolejny mój artykuł dotyczący budowy na-
szego Osiedlowego Domu Kultury w Antoninku. W 
poprzednich, przedstawiałem Państwu ignorancję i 
opieszałość  urzędników naszego miasta odnośnie 
tak ważnej dla nas sprawy. Z początkiem roku zapa-
liło się jednak dla nas tak długo oczekiwane świateł-
ko w tunelu. 

Po kilku miesiącach od podjęcia przez Radę Miasta 
Uchwały o przekazaniu  Estradzie Poznańskiej przez 
WGN działki pod budowę Domu Kultury, dokładnie 
mówiąc 3 lutego w Kancelarii Notarialnej  J.M. Lisiec-
ka & M. Lisiecki w Poznaniu, został podpisany akt no-
tarialny finalizujący przekazanie w formie darowizny 
Estradzie Poznańskiej przez WGN przedmiotowej 
działki przy ulicy Chociebora .

 Od tego momentu, po upłynięciu określonego cza-
su związanego z przepisami prawa, Estrada Poznańska 
stała się pełnoprawnym właścicielem terenu. W tym 
momencie i my wszyscy odetchnęliśmy, pokonaliśmy 
drogę, która wydawała się nie do przejścia. ożemy le-
galnie kontynuować nasze starania. 

W dniu 16 marca, 2023 r.zastaliśmy zaproszeni  
przez Estradę do jej siedziby na podpisanie umowy z 
projektantem. Na spotkaniu padały pytania co do ter-
minów zawartej umowy. Mając koncepcję projektu, 
przy której już omówiono szereg problemów i zagad-
nień dotyczących projektu i budowy, został określony 
wstępny harmonogram działań. 

Projektant sam optymistycznie założył, iż potrzebu-
je około dwóch miesięcy na ukończenie projektu do 
pozwolenia na budowę (druga połowa maja),  następ-
nie proces oceny i  uzyskania pozwolenia na budowę 
to przełom lipca i sierpnia. Po uzyskaniu pozwolenia 
na budowę, przy założeniu, że nie będzie dodatkowych 
przeszkód,  Estrada Poznańska w miesiącu wrześniu 
może przystąpić do prac przetargowych i ogłoszenie 
samego przetargu.  Reasumując, mając trochę szczę-
ścia, możemy rozpocząć budowę jeszcze w tym roku.  
Jest to dobra wiadomość, dlatego postanowiłem ją 
Państwu przekazać w tak cudownym okresie jakim 
jest Zmartwychwstanie Pańskie. Niech ona stanie się 
prezentem Wielkanocnym dla wszystkich mieszkań-
ców naszego osiedla. Przewodniczący Rady Osiedla 
AZK   Mieczysław Wachowiak

Piękno rodzi się w bólach
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Ogrodzenie wielkiego terenu siatką przed zwierzętami będzie estytyczne i nie zagrozi roslinności.

Od pewnego czasu  okolicznych mieszkańców naszego osie-
dla niepokoi   widok  zagradzania  części Doliny Szklarkiprzy 
ul. Ziemowita w Antoninku. Uspokajamy wszystkich, że nie 
dzieje się nic złego, w wręcz przeciwnie. 

Upowszechnianie rzetelnej wiedzy o ekosystemach leśnych, 
funkcjach lasu, zrównoważonej gospodarce leśnej oraz kształto-
wanie postaw i podnoszenie świadomości w zakresie odpowie-
dzialnego korzystania z zasobów leśnych to jeden z ważnych-
zadań wychowawczych, które powinno przekazywać się już  od 
najmłodszych lat. 

Warsztaty  przyrodnicze  na świeżym powietrzu, w trakcie 
których dziecko poznaje kształty, fakturę i kolory liści drzew 
i krzewów, powstaną na naszym terenie w Dolinie Szklarki. 
Grupa wychowawców przedszkolnych, dostała zezwolenie od 
Urzędu Miasta Poznania na wydzierżawienie części terenu Do-
liny Szklarki na takowe warsztaty przedszkolne. Teren zostaje 
wewntrznie zagrodzonypłótem z siatki drucianej ze względu na 
bezpieczeństwo dzieci. 

Nie będzie żadnej trwałej zabudowy tego terenu, będą dodat-
kowe posadzenia różnorodnych gatunków krzewów i drzewek ! 
Będzie utrzymany porządek , który do tej pory dawał wiele do 
życzenia. Organizatorzy tego przedsięwzięcia będą współpraco-
wać z Radą Osiedla i organizować wspólnie ciekawe spotkania 

również dla naszych dzieci z osiedla AZK. Rada Osiedla AZK za-
wsze będzie popierać takie ciekawe inicjatywy , które mogą wnieś 
wiele dobrego dla naszego leśnego krajobrazu i dla dobra miesz-
kańców naszego osiedla AZK.  Stanisław Schupke RO AZK

  Na tym zielonym latem terenie przy ul. Ziemowita w  pięknej 
dolinie Szklarki owstanie unikatowe w Poznaniu miejsce 

zabaw, rozwoju i edukacji dla młodych mieszkańców 
pobliskich osiedli.

 Dol ina Szklarki miejscem zabaw, edukacji,  wiedzy i zdrowia dla najmłodszych
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zesPół szkolno-Przedszkolny nr 7  w antoninku
Lektura z pudełka 

czyli nowy sposób na książkę
Uczniowie klas czwartych Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

nr 7 pracowali z lekturą szkolną nieco inaczej. Treść omawia-
nej książki umieścili w pudełku. Zadanie polegało na tym, aby 
zawartością kartonu stały się elementy świata przedstawionego 
lektury „Pinokio”. Dzięki temu uczniowie mieli okazję wykazać 
się kreatywnością w tworzeniu i kompletowaniu zawartości pu-
dełka, a także udowodnili, że świetnie znają treść książki. Oprócz 
przeróżnych „skarbów” w środku był list do wybranego bohatera 
oraz streszczenie całej fabuły.

 Prace naszych uczniów były bardzo ciekawe, a dla nie-
których było to natchnienie do kontynuowania podobnych dzia-
łań i takie pudełka tworzyli do książek, które czytają dla własnej 
przyjemności, np. o przygodach znanego wszystkim Harrego 
Pottera.                                                                Katarzyna Nowacka

Szkolny Kiermasz Wielkanocny za nami!
W dniu 23 marca 2023 r. na terenie ZSP7 odbył się Szkolny 

Kiermasz Wielkanocny. Było kolorowo, wiosennie, świątecznie. 
Barwne dekoracje i unikatowe wyroby rękodzielnicze wprowa-
dziły wszystkich odwiedzających w radosny, wielkanocny na-
strój.

 Dziękujemy wszystkim uczennicom i uczniom, a także Rodzi-
com za zaangażowanie w przygotowanie ozdób wielkanocnych, 
paniom nauczycielkom za motywowanie swoich podopiecznych 
i opiekę plastyczną. Opiekunom i dziewczynom ze Szkolnego 
Wolontariatu, harcerkom z PDH im. dr Wandy Błeńskiej ser-
deczne podziękowania za pomoc w przeprowadzeniu kiermaszu, 
a Radzie Rodziców za dostarczenie materiałów plastycznych.

Dochód ze sprzedaży ozdób świątecznych zasili konto Rady 
Rodziców.                                                                 joanna Zgórecka

              „ Maluchem”  w przeszłość
Uczniowie klasy 8c na lekcjach historii realizowali szkolny 

projekt pod hasłem: ,,Gadżety PRL – u”. Przynosili przedmio-
ty codziennego użytku  np.: maszynki do golenia, młynki do 
kawy, aparaty fotograficzne, słynne kryształy czy kasety ma-
gnetofonowe. 

Mogli zobaczyć również  pieniądze oraz dokumenty z tego 
okresu. W realizację tego projektu często angażowały się całe 
rodziny, szczególnie najstarsi ich przedstawiciele czyli babcie i 
dziadkowie. Usłyszeliśmy wiele ciekawych i z perspektywy mło-
dego pokolenia nieprawdopodobnych historii.

Bez wątpienia największą atrakcją projektu była możliwość 
zobaczenia na żywo Fiata 126p. Dzięki inicjatywie pana Michała 
Łuczaka – pasjonata motoryzacji, uczniowie mogli poczuć klimat 
tamtych lat na własnej skórze. Każdy mógł zrobić sobie zdjęcie 
przy słynnym „maluchu” i wejść do jego wnętrza. Było przy tym 
mnóstwo zabawy i śmiechu… Oskar – syn pana Michała przy-
gotował dla nas kilka ciekawostek  o początkach produkcji tego 
auta. Pamiętajmy, że tzw.: „maluch” jest uznawany za samochód, 
który zmotoryzował w tamtym okresie polskie społeczeństwo.

Wszystkim bardzo dziękuję za zaangażowanie i pasję w reali-
zacji tego projektu. Zapraszam do obejrzenia zdjęć

                                                       Marta Kruszona-Wiśniewska 
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Wesołego Alleluja
Zdrowych i pogodnych
Świąt Wielkanocnych,
pełnych wiary, nadziei i miłości,
radosnego nastroju,
serdecznych spotkań z najbliższymi
oraz Wesołego Alleluja

ŻYCZĄ
DYREKTOR, 
GRONO PEDAGOGICZNE, 
PRACOWNICY                                                                   
I SPOŁECZNOŚĆ UCZNIOWSKA
ZESPOŁU 
SZKOLNO-PRZEDSZKOLNEGO NR 7

rysunki 6-letnich dzieci z Przedszkola nr 192 w zesPole szkolno- Przedszkolnym nr 7
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szkoła Podstawowa nr 55 w kobylePolu
          DRZWI  OTWARTE
W środę 15.03.2023r. odbyły się drzwi otwarte w Szkole Pod-

stawowej nr 55 przy Ulicy Szpaków 1 w Poznaniu.  Odwiedziło 
nas wielu rodziców z dziećmi, którzy mogli zobaczyć jak wglą-
dają klasy, w których odbywają się zajęcia, odwiedzić bibliotekę 
i poznać nauczycieli, którzy na co dzień dbają o dzieci. Cieszy-
my się, że możemy zaprosić wszystkie chętne osoby do nauki w 
naszej małej, kameralnej i przyjaznej szkole już od 01.09.2023r.  
Rodziców zainteresowanych zapisem dziecka do naszej szkoły, 
prosimy o składanie dokumentów w sekretariacie szkoły. 

             MŁODE GŁOWY
Nasza szkoła bierze udział w ogólnopolskim projekcie edu-

kacyjny "Młode głowy. Otwarcie o zdrowiu psychicznym", który 
jest inicjatywą Fundacji UNAWEZA a jego celem jest badanie 
stanu zdrowia psychicznego młodzieży w Polsce. Bo świadomość 
problemu, to podstawowy krok do próby znalezienia nań rozwią-
zania. Dlatego uczniowie starszych klas wzięli udział w konkur-
sie "Czym są dla Was młode głowy", w wyniku którego powstały 
niezwykle poruszające prace oraz film. Oto niektóre z nich.  

               SZKOŁA NA „5”
Z radością i dumą pragniemy poinformować, że w zorganizo-

wanym przez portal WaszaEdukacja.pl rankingu szkół podsta-
wowych, nasza Szkoła Podstawowa nr 55 zajęła 5 miejsce wśród 
państwowych szkół rejonowych! W rankingu, w którym wzięło 
udział 106 szkół podstawowych, brano pod uwagę wyniki z eg-
zaminów ósmoklasistów, z których SP55 uzyskała aż 63,83 pkt. 
oraz osiągnięcia z olimpiad przedmiotowych. 

Ogromne gratulacje dla uczniów i ich nauczycieli, brawo my! 

    POSZUKIWANIE WIOSNY
Uczniowie klas trzecich wybrali się na poszukiwanie wiosny 

do Laboratorium Wyobraźni Poznańskiego Parku Naukowo-
Technologicznego. W parkowym zagajniku mieli okazję odbyć 
wprowadzenie do survivalu, a w pomieszczeniach naukowych 
poeksperymentowali z wodą i wzięli udział w warsztatach 3D. 
Nauka poprzez zabawę i doświadczenie jest wspaniała! 

     SĘDZIOWIE DZIECIOM
Uczniowie klasy 8b w ramach programu "Sędziowie dzieciom 

i młodzieży" mieli  możliwość uczestniczyć w wyjątkowym opro-
wadzaniu po budynku Sądu Rejonowego w Poznaniu, podczas 
którego nie tylko poznali specyfikę pracy sędziego, ale i wszyst-
kich ludzi, których praca jest niezbędna do prawidłowego funk-
cjonowania sądów. To była dla nas wszystkich wyjątkowa lekcja 
odpowiedzialnego życia w dorosłym społeczeństwie, którą za-
kończyliśmy rozprawą z naszym udziałem.
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  Mateusz „Biszop” Biskup pochodzi  
z Osiedla Antoninek, gdzie chodził 
do Szkoły Podstawowej nr 86 przy ul. 
Mińskiej. Po ukończeniu studiów w 
USA, mieszkał 10 lat w Szkocji, pracując  
w przemyśle naftowym. Obecnie mieszka  
w  Bangkoku, gdzie pracuje  jako nauczyciel 
języka angielskiego. Prowadzi kanał na 
Youtube pt. „Belfer w Tajlandii”.

summer camP
czyli Półkolonie

Wadą pracy nauczyciela w Tajlandii jest znikoma ilość wa-
kacji. Praktycznie wolne mamy tylko dwa tygodnie w kwiet-
niu, kiedy skończy się rok szkolny oraz tydzień w październi-
ku, kiedy jest przerwa między semestrami. 

Uczniowie za to mają wolny prawie cały marzec, kwiecień i 
pół maja oraz cały październik. Mają zatem więcej wakacji, niż 
polscy uczniowie. Co my – nauczyciele robimy przez pozostały 
czas? Ano, uzupełniamy robotę papierkową, przygotowujemy 
plany lekcji, nudzimy się i organizujemy półkolonie dla dzieci, 
które nie wyjechały nigdzie na wakacje.

Półkolonie nazywane są tutaj Summer Camp, czyli Letni 
Obóz, trwają dwa tygodnie i są organizowane dwa lub trzy razy 
do roku podczas przerw semestralnych. Polegają one na wymy-
ślaniu dzieciakom różnych gier i zabaw.

Summer Camp, który się właśnie rozpoczął ma hasło prze-
wodnie „Magic Water”. Czyli wszystko kręci się wokół wody. 
Uczymy dzieci  jak woda jest ważna, o stanach skupienia wody, o 
zasobach wody na świecie itp. Wszystko w formie gier i zabaw. 

Tu muszę wyjaśni, Drodzy Czytelnicy, że nazwa Summer 
Camp może być w Polsce nieco niezrozumiała. Przecież co do-
piero zaczęła się wiosna! Ano prawda, jednak w Tajlandii prze-
łom marca i kwietnia to początek pory gorącej, czyli tutejsze 
lato. Myślę więc, że temat naszych półkolonii wybraliśmy bardzo 
trafnie. W końcu nie ma to jak trochę wody dla ochłody, kiedy 
termometry na zewnątrz pokazują niemal 40 stopni w cieniu!

Ja podjąłem się przeprowadzenia lekcji o stanach skupienia 
wody. Lód dzieci oczywiście znają – jest powszechnie używany 
w Tajlandii do schładzania napojów, żywności itp. Wodę w sta-
nie ciekłym oczywiście też. Mówiąc o parze wodnej musiałem 
się trochę wysilić, by im temat przybliżyć (to pierwszaki, więc 
dzieci bardzo małe). Śnieg jednak był dla nich całkowitą abstrak-
cją. Wyświetliłem im film o opadach śniegu w Polsce – patrzyły 
na to dziwo z otwartymi ze zdumienia ustami. Potem pokazałem 
im jak w Polsce lepi się bałwana – wywołało to ich nieopisaną 
radość. Na końcu pokazałem im Eskimosów budujących igloo ze 
zmrożonego śniegu. 

Ich reakcja nie jest dla mnie żadną nowością. Ogromna więk-
szość Tajów nigdy w życiu nie widziała śniegu. Oczywiście wie-
dzą o istnieniu takiego zjawiska pogodowego podobnie jak my 
wiemy np. o wybuchach wulkanów. Ale ilu z nas widziało erup-
cję wulkaniczną na własne oczy?

Pomyślałem sobie, że fajnie będzie, jeśli dzieci będą mogły 
stworzyć swój własny, sztuczny śnieg. Użyłem do tego… pieluch! 
Kupiłem kilka sztuk pieluch, rozciąłem i wysypałem granulki 
żelu wiążącego wodę. Dzieci zalały granulki wodą i po chwili 
piszcząc z uciechy stworzyły swój własny śnieg. A raczej – wyrób 
śniegopodobny. Aby go bardziej uatrakcyjnić dodałem do niego 
nieco barwnika spożywczego, by ich „śnieg” był kolorowy.

Tak, moi Drodzy Czytelnicy. To co dla nas jest najnormalniej-
szym zjawiskiem w zimie, w krajach tropikalnych jest fenome-
nem. I trudno się dziwić, skoro w Bangkoku temperatura niemal 
nigdy nie spada poniżej dwudziestu stopni powyżej zera.

Nieco inaczej sprawy mają się na północy Krainy Uśmiechu. 
Na najbardziej wysuniętym na północ skrawku kraju wznosi się 
góra Doi Inthanon – najwyższy szczyt Tajlandii. Liczy sobie ona 
2565 metrów nad poziomem morza (proszę zwrócić uwagę – 
to więcej, niż nasze Rysy!). Na szczycie tej góry podczas pory 
chłodnej, czyli od listopada do lutego czasem formuje się szron. 
Tysiące Tajów ruszają wtedy na szczyt góry, by na własne oczy to 
dziwo zobaczyć.                                                  Mateusz Biskup                                                   

Do sztucznego śniegu 
dodałem trochę barwnika spożywczego.
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Brawo Rada Osiedla Główna!

obraz matki bożej częstochowskiej  w kobylePolu co dalej z dworcem?
Należąca do poznańskiego węzła kolejowego, stacja Poznań 

Wschód została gruntownie zmodernizowana w latach 2007-
2008, zdecydowanie zyskując  pod wieloma względami w po-
równaniu z poprzednim stanem. 

Przebudowano układ torowy z zastosowaniem rozjazdów o 
mniejszych skosach, uzyskując możliwość bezpiecznej jazdy z 
wyższą prędkością Modernizacja przyniosła też budowę trzech 
całkiem nowych, częściowo zadaszonych, wysokich peronów, 
połączonych przejściem podziemnym i wyposażonych w windy. 

Z przyczyn niezrozumiałych dla zwykłych mieszkańców, mo-
dernizacja całkowicie pominęła budynek zabytkowego dwor-
ca kolejowe, który cały czas pozostaje w stanie opłakanym, od 
lat wcale nie obsługuje podróżnych i przynosi wstyd nie tylko 
Głównej, ale i całemu Poznaniowi.   

Zapytaliśmy rzecznika prasowego Zachodniej Dyrek-
cji PKP w Poznaniu, jakie są zamierzenia PKP, dotyczące 
budynku nieczynnego  i zaniedbanego dworca kolejowe-
go Poznań Wschód na Głównej.  

Otrzymana odpowiedź: Obecnie budynek dawnego 
dworca Poznań Wschód nie pełni funkcji związanych z 
obsługą podróżnych. Znajdują się w nim zamieszkałe 3 
lokale mieszkalne. Dworzec Poznań Wschód nie jest ujęty 
w aktualnym Programie Inwestycji Dworcowych na lata 
2016-2023, ale  jego modernizacja nie jest wykluczona. W 
obiekcie prowadzone są bieżące prace utrzymaniowe.

Z  historii.Stacja towarowa z bocznicami powstała na Głów-
nej w 1872 wraz z otwarciem linii z Poznania do Bydgoszczy. 
Początkowo stacja ta służyła również przewozom pasażerskim, 
ale nie było tu dworca dla podróżnych. Obiekt taki zbudowano 
dopiero około 1908 roku.  W roku 1914 powstał tunel pod to-
rowiskami. Funkcjonowała poczekalnia i restauracja. Dworzec 
poważnie ucierpiał w 1945, ale w tym samym roku został odbu-
dowany i rozbudowany.Pierwotnie stacja nosiła nazwę Główna,  
ale myliła podróżnych i zmieniono ją na Poznań Wschód.

Zarządu Dróg Miejskich, skierował do Osiedla dwa warian-
ty przebudowy ul. Bartniczej (na zdjęciu) z prośbą o wydanie 
opinii. Rada Osiedla bardzo dokładnie przeanalizowała pro-
jekty i postanowiła zaopiniować negatywnie obie koncepcje. 

Rada Osiedla uzasadniła, że projekty w znacznym stopniu 
zmieniają  charakter ulicy. W opinii Rady projektowana koncep-
cja nie odzwierciedla obecnych trendów projektowych i dobrych 
praktyk dla ulic dojazdowych, osiedlowych i lokalnych. Ulice 
takie powinny być maksymalnie pozbawione ruchu kołowego, 
na rzecz ruchu rowerowego, pieszego, zieleni miejskiej. Podkre-
slono też, że projekt przebudowy ulicy Bartniczej  jest sprzeczny  
również z kilkoma  obowiązującymi dokumentami o charakterze 
strategicznym dla miasta Poznania.

Osiedlowy samorząd podkreslił, że becnie ulica Bartnicza 
pełni rolę ulicy spacerowej, z bardzo uspokojonym ruchem 
kołowym. Jest to miejsce częstych spacerów z dziećmi, w oto-
czeniu urokliwej doliny rzeki Głównej, będącej enklawą ziele-
ni na osiedlu, istotnym elementem klinowego układu zieleni 
miasta i ostoją bioróżnorodności. Ulica bardzo chętnie odwie-
dzana jest przez mieszkańców i zwierzęta, posiada naturalny, 
urokliwy charakter.                                                                       MD

obronili ulicę bartniczą
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szkoła Podstawowa  nr 45 im. orP „Poznań” Przy ul. harcerskiej 3
POLSKO-UKRAIŃSKA PRZYjAŹŃ
Uczniowie klasy 6b połączyli się przez platformę ZOOM ze 

Szkołą Podstawową nr 91 w Dnieprze, w której dzieci uczą się 
języka polskiego. 

Pokazaliśmy prezentację o naszej szkole oraz opowiedzieli-
śmy naszym nowym kolegom i koleżankom o Poznaniu. Każdy 
uczeń z klasy 6b powiedział też kilka słów o sobie. Uczniowie 
z Ukrainy mieli wiele pytań do swoich rówieśników. Pytali czy 
mamy w Poznaniu metro, jak spędzamy wolny czas, jak postrze-
gamy uczniów z Ukrainy i co sprawia nam największą trudność 
w kontaktach z uczniami z Ukrainy.

Obecna pani dyrektor Dorota Urbanowicz  pochwaliła na-
szych uczniów za zaangażowanie. Kolejne spotkanie odbędzie 
się bliżej Świąt Wielkanocnych. Porozmawiamy wówczas o tra-
dycjach i złożymy sobie życzenia.

POZNAŃ UZALEŻNIONY 
OD PROFILAKTYKI
W dniach 7-8 marca odbyły się lekcje profilaktyczno – tera-

peutyczne dla uczniów  klas VII-VIII. Uczniowie wraz z pro-
wadzącą poruszyli tematykę uzależnień. 

Pracowali nad nazwaniem najważniejszych wartości w ich 
życiu, nad emocjami i skojarzeniami, z jakimi wiążą się uza-
leżnienia. Rozmawiali także, a może przede wszystkim, o kon-
sekwencjach różnorodnych uzależnień. Konsekwencjach, które 
zagrażają nam samym, naszym bliskim i pozbawiają nas tego, co 
jest dla nas najważniejsze.

Lekcje prowadzone były przez Fundację ReStart w ramach 
zadania „Zanim spróbujesz 2023”, które jest finansowane ze 
środków budżetowych miasta Poznania i jest częścią projektu 
miejskiego „Poznań uzależniony od profilaktyki”.

   ARENA ZAWODÓW 2023
We wtorek, 28 lutego 2023 r., w ramach zajęć doradztwa 

zawodowego uczniowie klas ósmych wybrali się na „Arenę 
Zawodów”. Tegoroczna edycja odbyła się na Międzynarodo-
wych Targach Poznańskich. Podczas wspólnego wyjścia ósmo-
klasiści mieli okazję zapoznać się z ciekawymi ofertami szkół 
ponadpodstawowych z Poznania i okolic.

WYCIECZKA DO UZARZEWA
Uczniowie klas pierwszych wybrali się na wycieczkę do 

Muzeum Przyrodniczo- Łowieckiego w Uzarzewie. Dzieci 
powitały wiosnę w przepięknym malowniczym parku, wśród 
śpiewu ptaków i nieśmiało rozkwitających krokusów, przebi-
śniegów, pierwiosnków i sasanek. 

W muzeum obejrzały wystawę „Zwierzęta w czterech porach 
roku”. Wysłuchały ciekawostek na temat wydarzeń przyrodni-
czych w poszczególnych miesiącach wiosny. Z wielkim zainte-
resowaniem zwiedziły wystawę zwierząt z różnych kontynentów, 
ekspozycje w powozowni i pawilonie egzotyki. 

 
Pani przewodnik przeprowadziła z dziećmi pogadankę o tra-

dycjach i zwyczajach wielkanocnych, zapraszając na warsztaty 
plastyczne w celu wykonania ozdoby świątecznej. Największą 
radość sprawiło dzieciom szukanie w parku ukrytych prezentów 
przez zajączka. Na zakończenie odbyło się tradycyjne topienie 
marzanny. Wszyscy z radością wołali: WITAJ WIOSNO! W 
drodze powrotnej do szkoły czekała na uczniów jeszcze jedna 
wiosenna niespodzianka – zabawy na placu zabaw. Był to dzień 
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Fyrtel Główna
Stowarzyszenie Młodych Animatorów Kultury
ul. Główna 42 (II piętro)
www.animatorzysmak.pl
www.fyrtelglowna.pl
www.facebook.com/fyrtel.glowna

Od 2019 roku  na Głównej działa Fyrtel Główna — miejsce, w 
którym podejmowane są działania skierowane do społeczności 
lokalnej oraz przez nią współtworzone. Fyrtel prowadzony jest 
przez Stowarzyszenie Młodych Animatorów Kultury. Dotych-
czas, oprócz Centrum Inicjatyw Lokalnych, udało się powołać 
do życia Społeczne Centrum Kultury, internetowe Archiwum 
dzielnicy Główna, Bibliotekę Sąsiedzką oraz Otwarty Ogród Na-
dolnik, czyli przestrzeń relaksu, odpoczynku, uprawy ziół, wa-
rzyw i owoców oraz integracji mieszkańców. 

— Kwiecień na fyrtlu upłynie pod znakiem przygotowań 
do wiosennego sezonu ogrodniczego. Kołorking Ogrodniczy, 
czyli sąsiedzka grupa działająca na terenie Otwartego Ogrodu 
Nadolnik przy ulicy Mariackiej, skupia się teraz na pracach po-
rządkowych oraz nasadzeniach roślin jadalnych i ozdobnych. 
Ich cykliczne spotkania we wtorki to nie jedyne wydarzenia w 
OON — 4 kwietnia odbędzie się tam warsztat zasiedlania skrzyń 
ogrodowych, który poprowadzi Ania Gruszka ze stowarzyszenia 
Dziewczyny w Naturze. Zielono zrobi się też przy Głównej 42, bo 
na dzień wcześniej, czyli 3 kwietnia, zaplanowane są tam sąsiedz-
kie nasadzenia kwiatów i ziół.  Każda chętna do pomocy osoba 
jest mile widziana! 

KWIETNIOWY PROGRAM WYDARZEŃ 
◥ 03.04. g. 16:00 Główna: pogłosy — warsztaty chóralne dla 

seniorek i seniorów, prowadzenie: Joanna Sykulska, wstęp bez-
płatny — informacje i zapisy: maria@animatorzysmak.pl

◥ 03.04. g. 17:00 Budujemy bazę — wiosenne nasadzenia na 
fyrtlu, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: joanna@animato-
rzysmak.pl

◥ 03.04. g. 18:30 Pracownia sztuk pięknych — warsztaty ilu-
stratorsko-graficzne prowadzenie: Jagoda Szymkowiak, wstęp 
bezpłatny — informacje i zapisy: maria@animatorzysmak.pl

                                                        FYRTEL GŁÓWNA 
 przestrzeń kultury, sztuki, edukacji i integracji sąsiedzkiej 

— Główna skrywa w sobie wiele tajemnic, czyli odkrywanie 
fyrtla mniej znanego. Spacer architektoniczny i czytelniczy esca-
pe room to dwa wydarzenia, które przyglądają się Głównej od 
niewidocznej na pierwszy rzut oka strony. Pierwsze, prowadzo-
ne przez poznańskiego krytyka architektury Jakuba Głaza, bę-
dzie okazją do poznania historii, które kryją się za konkretnymi 
budynkami i miejscami. Z kolei podczas drugiego Biblioteka 
Sąsiedzka na Głównej na chwilę zamieni się w pokój zagadek, 
czyli tzw. escape room. Uczestnicy i uczestniczki zostaną w nim 
„uwięzieni” i chcąc się z niego wydostać, będą musieli rozwiązać 
szereg łamigłówek literacko-językowych. Szczegóły obu wyda-
rzeń są dostępne na stronie fyrtelglowna.pl. 

◥ 04.04. g. 17:30 Otwarty Ogród Nadolnik — ogrodniczy ko-
łorking, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: zuzanna@ani-
matorzysmak.pl

◥ 04.04. g. 17:00 Adopcja skrzyń — warsztat zasiedlania 
skrzyń ogrodowych w OON, prowadzenie: Ania Gruszka, wstęp 
bezpłatny — informacje i zapisy maria@animatorzysmak.pl

◥ 05.04, g. 16:00 (I grupa) oraz g. 18:00 Pracownia edukacji 
międzynarodowej — zajęcia z języka polskiego dla osób z Ukra-
iny, prowadzenie: Martyna Strychalska, wstęp bezpłatny — in-
formacje i zapisy: daniel@animatorzysmak.pl

◥ 06.04, g. 17:00 Pracownia muzyczna — warsztaty gry na 
ukulele, prowadzenie: Przemysław Śledź, wstęp bezpłatny — in-
formacje i zapisy: sebastian@animatorzysmak.pl

◥ 11.04. g. 17:30 Otwarty Ogród Nadolnik — ogrodniczy ko-
łorking, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: zuzanna@ani-
matorzysmak.pl

◥ 12.04. g. 16:00 (I grupa), 17:30 (II grupa) oraz 19:00 (III gru-
pa) Tajemnice biblioteki z Głównej — czytelniczy escape room, 
prowadzenie: Daniel Stachuła, wstęp bezpłatny — informacje i 
zapisy: daniel@animatorzysmak.pl

◥ 13.04, g. 17:00 Pracownia muzyczna — warsztaty gry na 
ukulele, prowadzenie: Przemysław Śledź, wstęp bezpłatny — in-
formacje i zapisy: sebastian@animatorzysmak.pl

◥ 14.04, g. 16:30 wolontariat młodzieżowy, prowadzenie: Ma-
ria Lehmann, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: maria@
animatorzysmak.pl

◥ 14.04, g. 17:00 Planeta Główna — spacer architektoniczny, 
prowadzenie: Jakub Głaz, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: 
zuzanna@animatorzysmak.pl

◥ 17.04. g. 16:00 Główna: pogłosy — warsztaty chóralne dla 
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seniorek i seniorów, prowadzenie: Joanna Sykulska, wstęp bez-
płatny — informacje i zapisy: maria@animatorzysmak.pl

◥ 17.04. g. 18:30 Pracownia sztuk pięknych — warsztaty ilu-
stratorsko-graficzne prowadzenie: Jagoda Szymkowiak, wstęp 
bezpłatny — informacje i zapisy: maria@animatorzysmak.pl

◥ 18.04. g. 17:30 Otwarty Ogród Nadolnik — ogrodniczy ko-
łorking, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: zuzanna@ani-
matorzysmak.pl

płatny — informacje i zapisy: maria@animatorzysmak.pl
◥ 24.04. g. 18:30 Pracownia sztuk pięknych — warsztaty ilu-

stratorsko-graficzne prowadzenie: Jagoda Szymkowiak, wstęp 
bezpłatny — informacje i zapisy: maria@animatorzysmak.pl

◥ 25.04. g. 17:30 Otwarty Ogród Nadolnik — ogrodniczy ko-
łorking, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: zuzanna@ani-
matorzysma

◥ 26.04, g. 16:00 (I grupa) oraz g. 18:00 Pracownia edukacji 
międzynarodowej — zajęcia z języka polskiego dla osób z Ukra-
iny, prowadzenie: Martyna Strychalska, wstęp bezpłatny — in-
formacje i zapisy: daniel@animatorzysmak.pl

◥ 27.04, g. 17:00 Pracownia muzyczna — warsztaty gry na 
ukulele, prowadzenie: Przemysław Śledź, wstęp bezpłatny — in-
formacje i zapisy: sebastian@animatorzysmak.pl

◥ 28.04, g. 16:30 wolontariat młodzieżowy, prowadzenie: Ma-
ria Lehmann, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: maria@
animatorzysmak.pl

◥ 19.04, g. 16:00 (I grupa) oraz g. 18:00 Pracownia edukacji 
międzynarodowej — zajęcia z języka polskiego dla osób z Ukra-
iny, prowadzenie: Martyna Strychalska, wstęp bezpłatny — in-
formacje i zapisy: daniel@animatorzysmak.pl

◥ 20.04, g. 17:00 Pracownia muzyczna — warsztaty gry na 
ukulele, prowadzenie: Przemysław Śledź, wstęp bezpłatny — in-
formacje i zapisy: sebastian@animatorzysmak.pl

◥ 21.04, g. 10:00 Śmieciom nie było końca — sąsiedzka akcja 
sprzątania świata, zbiórka: Główna 42, informacje: jan.sukien-
nik@zhp.net.pl oraz maria@animatorzysmak.pl

◥ 21.04, g. 16:30 wolontariat młodzieżowy, prowadzenie: Ma-
ria Lehmann, wstęp bezpłatny — informacje i zapisy: maria@
animatorzysmak.pl

◥ 22.04, g. 10:00 Pracownia Aktywności Lokalnej: narzędzia 
partycypacyjne i promocyjne — zjazd IV, wstęp bezpłatny — in-
formacje: www.kolektywaktywnemiasto.pl

◥ 23.04, g. 10:00 Pracownia Aktywności Lokalnej: narzędzia 
partycypacyjne i promocyjne — zjazd IV, wstęp bezpłatny — in-
formacje: www.kolektywaktywnemiasto.pl

◥ 24.04. g. 16:00 Główna: pogłosy — warsztaty chóralne dla 
seniorek i seniorów, prowadzenie: Joanna Sykulska, wstęp bez-
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CZASOPISMO MIESZKAŃCÓW “MY”

bliskie sPotkania z  dzikami
Dorosłe osobniki zazwyczaj nie stanowią większego zagro-

żenia, a obecność człowieka w bezposrednim sąsiedztwie ”nie 
podnosi im ogonów” do szarży. Inaczej sprawa wygląda, jeśli 
spotkamy lochę z warchlakami! Niedawno taka „mamuśka” 
skutecznie blokowała plac zabaw przy ul. Browarnej w Anto-
ninku, a potem przejście pomiędzy stawami Młyńskim i An-
toninek. 

Dziki żerowały w trzcinowisku i każda próba przejścia obok, 
zwłaszcza osób prowadzących psy, wywoływała „kontrolowa-
ną” szarżę lochy. Trudno jednak mieć pretensję do dzika, bo to 
już jest niewątpliwie jego teren. Amatorzy niedzielnego spaceru 
musieli przedłużyć trasę gdyż świnia konsekwentnie przeganiała 
każdego, kto pojawiał się w zasięgu jej wzroku. Na szczęście dziki 
posiadają wybitny węch i słuch, ale wzrok nie jest ich najmoc-
niejszą stroną!

W 2019 roku nastąpił nagły, nieprawdopodobny wzrost po-
pulacji dzików. Przez kilka kolejnych lat były wszechobecne, 
nocowały w wiatach przystankowych, pod balkonami naszych 
bloków, przy śmietnikach, w krzewach otaczających najbliż-
sze otoczenie domów mieszkalnych. Łatwiej było spotkać je  
na osiedlu pomiędzy domami niż w lesie. Niewątpliwie przyczy-
niły się do tego  niezwykle łagodne zimy i dobrze zaopatrzone, 
łatwodostępne spiżarnie, czyli osiedlowe śmietniki z odpadami 
BIO. W sezonie 2019/2020 w Dolinie Szklarki na odcinku po-
między ul. Pustą a wiaduktem przy ul. Światopełka przemiesz-
czało się wielopokoleniowe stado liczące ok.40 sztuk. 

Przy możliwościach rozrodczych tych zwierząt (dojrzała lo-
cha potrafi urodzić od 6-12 młodych), bez stanowczych działań 
zapobiegawczych, zostalibyśmy uwięzieni we własnych domach.

Nie było wesoło, kiedy trudno było wyjść z mieszkania, gdyż 
przy wiatrołapie czekały na nas towarzyskie świnki. Pamiętamy 
nieudane próby wieczornego parkowania na ogrodzonym par-
kingu, który również został skolonizowany przez dziki. 

Ustawianie pułapek na dziki i wywożenie ich poza teren miej-
ski nie rozwiązywało problemu. Zwierzęta po prostu wracały do 
miejsc z których zostały usunięte. Wkrótce afrykański pomór 
świń uniemożliwił nawet takie działania – niebezpieczeństwo 
rozprzestrzeniania się choroby spowodowało zaniechanie tych 
odłowów. Wreszcie zapadła decyzja o odstrzale 1000 dzików na 
terenie Poznania. Sytuacja uspokoiła się i przez prawie rok dziki 
jakby zapadły się pod ziemię. Na naszych osiedlach trudno było 
znaleźć nawet ślady buchtowania.

Ale oto przychodzi wiosna a z nią na obrzeżach lasu i łąki zno-
wu pojawiają się dziki. Las i łąka to jest jednak teren dzika i to my 
tam jesteśmy intruzami. Spacerując po lesie, trzeba we własnym, 
dobrze rozumianym interesie bacznie obserwować sąsiedztwo 
i wycofać się zwłaszcza wtedy, kiedy w zasięgu naszego wzroku 
pojawią się śliczne pasiaste warchlaczki! Dzik pomimo swej po-
tężnej wagi – dorosły osobnik może osiągnąć 300 kg – jest bar-
dzo szybki, a zdenerwowany może być bardzo niebezpieczny. „W 
sprincie” rozwija prędkość do 50 km/godzinę i człowiek w tej 
konkurencji nie jest w stanie mu dorównać.

Zdjęcia, które ilustrują ten artykuł zostały zrobione głównie 
na terenie Antoninka, w poprzednich, „urodzajnych” w dziki la-
tach, kiedy podczas spaceru w biały dzień oczywistą oczywisto-
ścią było, że spotkamy je pod domem albo na najbliższej drodze. 
Podczas tegorocznych wiosennych eskapad życzę Państwu wielu 
wspaniałych obserwacji i wrażeń - oby nie za mocnych i bez-
piecznych.                       Tekst i zdjęcia Elżbieta Ruta-Solarska
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